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Введение

В современном мире информационные технологии и медиапространство

становятся неотъемлемой частью нашей жизни. Они оказывают значительное

влияние на все сферы деятельности человека, включая культуру и

стратегические отрасли. Одной из актуальных проблем, возникающих в этой

связи, является правовое регулирование использования цифровых образов

объектов культурного и стратегического значения в медиапространстве.

Право образует строгую систему обязательного нормативного

регулирования общественных отношений, поведения граждан и деятельности

организаций. В последнее время в России сложилось довольно развитое

законодательство, которое переживает стремительное обновление в связи с

трудностями во отношениях с другими государствами и, наконец, поправками к

Конституции Российской Федерации, требующими от права динамичной

настройки.

В современных реалиях индустрия видеоигр, медиапространства, в целом

цифровой системы, стала неотъемлемой частью мировой экономической

системы. Видеоигры, в особенности онлайн-игры, приносят своим

разработчикам и правообладателям колоссальную прибыль. Так, согласно

отчету компании «Activision Blizzard» (представляет такие игры, как

«Overwatch», «World of Warcraft»), перед инвесторами за первый квартал 2018

года компанией достигнуты рекордные показатели доходности по сравнению с

предшествующими периодами: чистый доход компании «Activision Blizzard»

составил 480 млн долларов, из которых 122 млн пришлись на операционную

прибыль.1

Немаловажным является также тот факт, что видеоигры сегодня -

значительная часть повседневной жизни, что иллюстрируется широчайшим

охватом интернет-аудитории. Например, во всех продуктах компании

1 Activision Blizzard, first quarter 2018 results, may 3, 2018. URL://investor.activision. com/static-files/b1c6cb58-8fa7-

4b6c-89e0-2a2070ab704c (дата обращения 11.02.2023).
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«Activision Blizzard» ежемесячное число активных пользователей составляет

374 миллиона.2

Таким же образом обстоят дела с кино, видеохостингом и иными

способами воспроизведения информации в интернет-пространстве. Все

перечисленные вещи давно укоренились в жизни людей, составляя

неотъемлемую часть эмпирического познания мира.

Широкая распространенность медиапространства в жизни современного

общества и высокий экономический потенциал данной отрасли актуализируют

необходимость исследования данной группы отношений в плоскости

возможных ограничений и, наоборот, возможностей при использовании

данных, связанных с объектами культурного или стратегического значения.

Актуальность темы также обусловлена необходимостью разработки

эффективных механизмов защиты прав и интересов правообладателей, а также

обеспечения безопасности государства и общества в условиях активного

использования цифровых технологий.

Объектом исследования являются общественные правоотношения,

возникающие в процессе использования цифровых образов объектов

культурного и стратегического значения в медиапространстве.

Предметом исследования выступают нормы права, регулирующие

использование цифровых образов объектов культурного и стратегического

значения, а также практика их применения.

Целью исследования является анализ существующих правовых норм и

разработка возможных предложений по их совершенствованию в целях

обеспечения эффективного регулирования использования цифровых образов

объектов культурного и стратегического значения.

2 Горбунов А.А. ВИРТУАЛЬНЫЕ ОБЪЕКТЫ В ВИДЕОИГРАХ: ПРОБЛЕМА ОХРАНОСПОСОБНОСТИ.

Пермский юридический альманах. 2019. № 2. С. 225-232
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Методологическую основу исследования составляют общенаучные и

специальные методы познания, такие как анализ, синтез, сравнение,

обобщение, а также формально-юридический и сравнительно-правовой методы.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что его

результаты могут быть использованы для дальнейшего развития теории

правового регулирования использования цифровых образов объектов

культурного и стратегического значения.

Практическая значимость исследования состоит в том, что разработанные

предложения могут быть использованы при совершенствовании

законодательства и практики его применения в данной сфере.

Структура работы включает в себя введение, три главы, заключение и

список использованных источников.
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Глава 1.

Цифровые технологии в гражданском праве.

§1. Разнообразие современных цифровых технологий, используемых в

сфере имущественных отношений.

Определяющим условием развития мировой экономики в последние

десятилетия, как отмечается в недавнем исследовании

ИМЭМО РАН, являются технические инновации, сформировавшиеся под

влиянием трех основных факторов: высокой предпринимательской активности,

потока новых технологий и растущего числа стран, успешно реализующих

стратегии модернизации.3 Одной из главных национальных целей развития в

соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2018 №204 является ускорение

технологического развития Российской Федерации и обеспечение ускоренного

внедрения цифровых технологий в экономике и социальной сфере страны. В

послании к Федеральному Собранию Российской Федерации 20 февраля 2019г.4

В.В. Путин указал на необходимость принятия новых законов «для

создания правовой среды новой, цифровой экономики, которые позволят

заключать гражданские сделки и привлекать финансирование с использованием

цифровых технологий, развивать электронную торговлю и сервисы. Всё наше

законодательство нужно настроить на новую технологическую реальность».

Важным условием в развитии гражданско-правового регулирования в условиях

широкого применения высоких технологий стал вступающий в действие с

01 октября 2019 года Федеральный закон от 18.03.2019 N 34-ФЗ «О внесении

изменений в части первую, вторую и статью № 1124 части третьей

Гражданского кодекса Российской Федерации»5, определивший базовые

положения о цифровых правах, цифровых способах заключения сделок,

3 Карцкия А.А. Гражданско-правовая модель регулирования цифровых технологий // Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российская государственная

академия интеллектуальной собственности» // 2019.
4 Указ Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период до 2024 года»// Собрание законодательства РФ, 14.05.2018, № 20, ст.2817.
5 Собрание законодательства РФ, 25.03.2019, №12, ст. 1224.
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которые служат основой для использования цифровых технологий и их

результатов в гражданском праве.

В настоящее время происходит технологическая революция, которая

связана с переходом от промышленного Интернета вещей к новым

интеллектуальным системам. Эти системы становятся всё более совершенными

и обретают новые качества, которые ранее были характерны только для живых

организмов.

Интеллектуальные системы становятся способными адаптироваться к

изменяющимся условиям и окружающей среде, что делает их более

эффективными и надёжными. Это позволяет им выполнять задачи с большей

точностью и скоростью, а также минимизировать риски и ошибки.

Таким образом, современные интеллектуальные системы переходят на

новый уровень развития, становясь более похожими на живые организмы. Это

открывает новые возможности для развития технологий и улучшения качества

жизни людей.

Основными качественными характеристиками систем будущего являются

способность к самоорганизации, саморегуляции и самоадаптации, к тому, что

сейчас называется машинным обучением. Искусственный интеллект

приобретает значение стратегического проекта, к примеру, проект Google

«DeepMind AI project». В ряде стран приняты национальные планы (стратегии)

и практически осуществляются национальные проекты по созданию и развитию

искусственного интеллекта. К примеру, в США – это программа «National

Artificial Intelligence Research and Development Strategic Plan», в странах

Евросоюза создана система законодательного регулирования в сфере

робототехники (Guidelines on Regulating Robotics), в Японии – «New Robot

Strategy», в КНР – «Made in China». В России в декабре 2016 г. принята

Стратегия научно-технологического развития Российской Федерации, а также
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ряд других стратегических документов по стимулированию развития

современных технологий.6

Цифровые технологии привели к появлению и быстрому развитию

правовых интернет-платформ. Они позволяют любому человеку легко и быстро

подготовить онлайн простые юридические документы: формы завещаний,

исков, договоров и запросов. Цифровые технологии также сделали

возможными онлайн-аукционы по оказанию юридических услуг и онлайн-

медиацию. Это разрешение споров через интернет в режиме реального времени.

Искусственный интеллект и современная робототехника позволяют быстро и

всесторонне анализировать, систематизировать и даже прогнозировать

судебные решения по различным гражданским делам. Цифровая эпоха меняет

привычные законы и правила. Виртуальное пространство интернета становится

реальным фактором общественной жизни. Оно трансформирует традиционные

представления о том, как хранить, передавать и защищать данные и другие

объекты современного гражданского оборота.

Цифровое пространство становится не только информационным полем

обмена и получения информации в сети Интернет, но и превращается в

инструмент для регулирования. Современное общество уже не может

отказаться от социальных сетей (Facebook, Twitter, ВКонтакте и др.),

электронные сервисы или поисковые системы и месседжеры (Google, Yandex,

Yahoo, WhatsApp, Viber, и др.) служат повседневным средством коммуникации

миллионов людей, технологические платформы в виде электронной торговли

(EBay, Amazon, Alibaba, Aliexpress), электронных услуг (Uber и др.) технологий

blockchain, удаленных сервисов используются в самых разнообразных сферах


[…]


позитивным правом). В романо-германской системе как правило это выводится

в отдельные самостоятельные правовые институты – ограниченные вещные

права.27

В целом на уровне конкретных судебных решений, так и в юридической

литературе, признание информации и цифровых данных движимым

имуществом не новая идея. Учеными США давно обозначается тенденция

применения традиционного права собственности к цифровому контенту.

В случае признания имуществом, к отношениям по управлению над

данными активами могут быть применены принципы и нормы права

собственности, в том числе способ защиты - нарушение владения (trespass).

Можно привести судебные решения, которые причисляют доменные

имена, контент веб-сайтов в том числе с изображениями объектов архитектуры

и искусства к движимому имуществу.

Традиционно правоотношения по поводу доменных имен

регламентировались договором между регистратором и владельцем доменного

имени. Однако в некоторых судебных делах (Network Solutions, Inc. v. Umbro

27 Мефодьева К.А. Цифровые данные как объект гражданско-правового регулирования в Германии, США и

России: наук: 12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное

частное право. Москва, 2019.
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International, Inc., Dorer v. Arrel) судьи (суда первой инстанции штата

Вирджинии и Федерального суда США соответственно) высказались в

поддержку отнесения при некоторых обстоятельствах доменных имен к

движимому имуществу и возможности передачи их в залог кредитору.

В доктрине же вырабатывается новая концепция цифрового актива (digital

asset), цифрового имущества (digital property).28

Цифровые активы стали популярными в 1990-х гг. в США, когда

корпорации стали использовать это понятие в отношении корпоративной

коммерческой тайны (trade secrets) и интеллектуальной собственности в

цифровой форме. На тот момент в США возникла необходимость обеспечить

правовую защиту интересов не только в отношении традиционных

материальных активов, но и нематериальных, представляющих коммерческую

ценность цифровых активов. По мнению Ж. Ментрека цифровой актив должен

включать в себя веб-сайты, доменные имена, фотографии, электронные

аккаунты и другие активы, которые существуют только в цифровой форме.

С ростом количества пользователей сети Интернет приобрело

актуальность наследование цифровых активов умерших пользователей.

Цифровые активы становились предметом серьезного беспокойства для

агентств, занимающихся планированием наследования (estate planners), поэтому

были предприняты попытки саморегуляции в данной сфере. Так, цифровые

активы определялись агентствами как «файлы, включая, электронные письма,

документы, изображения, аудио, видео и похожие цифровые файлы (digital

files)».

До появления правового регулирования в некоторых штатах США,

наследодатели включали цифровые активы в имущественную массу,

отражавшуюся в завещании. Со временем понятие приобрело достаточно

убедительную концепцию своего содержания. Согласно концепции, цифровые

28 Mentrek J.M. Estate Planning in a Digital World // 19 OHIO PROB. L.J. 2009.P.195.
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активы включают три компонента - контент, созданный пользователем

(content); физические устройства, на которых хранится контент - смартфоны,

планшеты (digital devices); учетные записи пользователей, предоставляющих

доступ к контенту - цифровые аккаунты (digital accounts).29 При этом, как

необходимо отметить, понятие цифрового актива – шире цифровых данных,

поскольку включают иные объекты.30

При этом важно понимать, что для использования объектов культуры или

стратегического (военного) назначения в медиапространстве необходимо

получение соответствующих лицензий и разрешений от правообладателей.

В отношении военной тематики в США вообще распространена практика

оценочных комиссий, в части, при необходимости использования какого-либо

объекта (н.п. плана военного здания), как трехмерную модель в

медиапространстве, помимо разрешения правообладателя (компании

производителя или владельца лицензии, исключительного права) необходимо

получить разрешение (заключение) военного ведомства о возможности

использования данных в открытом сообществе.

29 Басманова Е.С. Интернет-сайт как объект имущественных прав : дисс. ... канд.юрид.наук. М., 2010. С. 25.
30 Мефодьева К.А. Цифровые данные как объект гражданско-правового регулирования в Германии, США и

России: наук: 12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное

частное право. Москва, 2019.
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Заключение

Ранее я несколько раз упоминал, что если воспринимать объекты внутри

медиапространства как самостоятельные объекты интеллектуальной

собственности или часть такого произведения, то возникает ряд юридических

проблем.

Безусловно, я учитываю подход к медиа имуществу как к «иному

имуществу», однако он в любом случае он требует дальнейшей

законодательной разработки. Существует реальная необходимость детальной

проработки законодательства в сфере компьютерных игр и виртуальной

собственности в связи с тем, что эти области на данный момент популярны

и продолжают набирать популярность. Инвестиции в эти сферы становятся все

более ощутимыми, тем более что они всегда касались реального имущества.

При этом не стоит забывать об необходимости более детальной

регламентации взаимодействия объектов охраняемых авторскими правами или

интересами Российской Федерации в области обеспечения безопасности.

Таким образом, несмотря на тесную связь таких процессов с медиа

пространством и активностью там, так или иначе здесь всегда задействованы

реальные имущественные отношения, что уже описано действующим

законодательством.

Кроме того, допустимо говорить о потенциальной возможности

юридической привязки, выражающейся в возможности закрепления

виртуальных объектов за субъектами гражданского права.

Полагаю, что достижение цели правовой охраны виртуальных объектов

требует создания специального правового регулирования, устанавливающего

нормативный глоссарий, особенности правового режима данных объектов,

основы статики и динамики гражданских правоотношений по поводу данных

объектов и т.д.
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В то же время нельзя не учитывать одной существенной детали:

виртуальное пространство игнорирует территориальные границы государств,

что, в свою очередь, ставит вопросы определения юрисдикции при

возникновении споров и применимого права.

В этой связи повышается роль международно-правового регулирования,

что создаст возможность гармонизации законодательства. При этом такая

гармонизация будет в полной мере соответствовать и международным

тенденциям.
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