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ОТЗЫВ

научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

НИКАНДРОВА Евгения Александровича

по теме «Правовое регулирование использования цифровых образов объектов

культурного и стратегического значения как виртуальных объектов в

медиапространстве»

Тема выпускной квалификационной работы Е.А. Никандрова актуальна по

многим причинам, хотя её формулировка может показаться неочевидной. Дело в

том, что современное состояние цифровой среды характеризуется нарастающей

тенденцией использования «цифровых двойников» в широком смысле слова

(данная концепция уже давно находит свое отражение на «кривой Гартнера» и во

многих других источниках, сосредоточенных вокруг изучения перспектив

цифровых технологий).

Автором при этом выбран интересный и обоснованный ракурс работы.

«Цифровые двойники» (цифровая копия физического объекта или процесса)

активно используются в медиапространстве. Обычно они рассматриваются с

точки зрения проблем права интеллектуальной собственности и

информационного права, – такой ракурс находит свое отражение в работе

Е.А. Никандрова, – но помимо этого есть и другие нормативные условия,

которые потенциально могут определять правовой режим цифровых объектов в

виртуальных средах.

Основная исследовательская гипотеза была выбрана автором в результате

подробных консультаций с научным руководителем. Одним из системных

направлений в как практиках юридических компаний в области

интеллектуальной собственности и информационных технологий, так и в
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юридических отделах технологических компаний, действительно, являются

пределы использования цифровых образов («двойников») объектов реального

мира в виртуальном пространстве компьютерных игр, обучающих симуляций,

виртуальных коммуникативных сред, «метавселенных» и даже просто в

«обычной» (не являющейся интерактивной) медиапродукции. Правовой режим

реальных объектов культурного и стратегического значения, как правило,

определяет существенную специфику правового режима цифровых

репрезентаций данных объектов, однако данная область знаний пока не находит

достаточного отражения в доктрине.

Исследование можно признать состоявшимся, оно логично и

последовательно, отражает опыт применения различных методов изучения

проблемы, обобщает известные доктринальные позиции. Полагаю, что нельзя

поставить в упрёк автору то, что в качестве основной точки отсчета им была

принята проблема правовой квалификации т.н. «виртуального имущества» в

многопользовательских играх (тема, которая в наши дни интересна уже далеко

не узкому кругу энтузиастов, а многим цивилистам и представителям иных

областей знаний), поскольку пример, как и вытекающие из него аналогии,

является научно обоснованным.

В то же время, представляется целесообразным, чтобы автор в ходе своего

публичного выступления уделил достаточное внимание и обоснованию того

исходного тезиса, согласно которому особенности публично-правового режима

«реальных» объектов культурного и стратегического значения могут влиять на

особенности правового режима их «цифровых двойников». В работе

представлена точка зрения на этот вопрос, и она много обсуждалась с научным

руководителем в ходе предварительных консультаций, однако акцент на

проблемах т.н. «виртуальной собственности» без должного комментария может
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сместить фокус восприятия, поэтому данная рекомендация представляется

обоснованной.

Из технических комментариев: по мнению научного руководителя, в

название работы в последний момент вкралась техническая опечатка в виде

запятой между словами «значения» и «как», но представляется, что она не

является существенной, поскольку относится к числу устранимых на этапе после

защиты.

С учетом вышеизложенного полагаю возможным заключить, что

рассматриваемая выпускная квалификационная работа соответствует

предъявляемым квалификационным требованиям и ей может быть дана

положительная оценка.
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